
 

 

 

                                                                                      

 1

 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Δ.Σ. e-Ε.Φ.Κ.Α. 32/01-10-2020 

Α Π Ο Φ Α Σ Η    355 

 

Το Διοικητικό  Συμβούλιο του e-Ε.Φ.Κ.Α., αφού έλαβε υπόψη:                                                                                    

1. Τις διατάξεις: 

- του Ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85/τ. Α΄/12-05-2016), του  Ν. 

4445/2016 (ΦΕΚ 236/τ. Α΄/19-12-2016) Εφαρμοστικές 

Διατάξεις του πρώτου, καθώς και του υπ’ αριθμ. 8/2019 

Προεδρικού Διατάγματος «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 

Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (ΦΕΚ 8/τ. Α΄/23-01-2019), 

όπως τροποποιήθηκαν από τον Ν. 4670/2020(ΦΕΚ 43/τ. Α΄/28-

02-2020).  

- του άρθρου 87 περ. ι΄ του Π.Δ. 8/2019, όπως αντικαταστάθηκε 

με τις διατάξεις άρθρου 102 του                          Ν. 4670/2020.  

- των άρθρων 40 και 49 του Ν.4445/2016 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/19-12-

2016). 

2. Τις υπ’ αριθμ. Δ1/οικ.10618/3816/03-03-2020 (ΦΕΚ 158/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./09-

03-2020), Δ1/οικ. 10621/3819/03-03-2020 (ΦΕΚ 158/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./09-03-

2020) και Δ1/12237/4347/16-03-2020 (ΦΕΚ 205/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./18-03-2020) 

Αποφάσεις του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

3. Της υπ’ αριθ. Φ.80000/28375/1942 ΚΥΑ «Οργανωτική δομή και 

λειτουργία του Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.» (ΦΕΚ 38/τ.Β΄/14-01-2013). 

4. Την υπ’ αριθμ. 232026/29-09-2020 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Οργάνωσης, Απλούστευσης και Ψηφιακού Μετασχηματισμού Διαδικασιών, 

με θέμα: «Μεταφορά αρμοδιοτήτων της Περιφερειακής Διεύθυνσης 

Ασφάλισης και Παροχών Υπαλλήλων Τραπεζών και Επιχειρήσεων Κοινής 

Ωφέλειας». 

5.  Τις απόψεις των μελών. 

6.  Την αναφορά του μέλους κ. Δ. Κουμπούρη, ότι δηλώνει παρών. 

ΑΔΑ: ΨΔ8Τ46ΜΑΠΣ-ΚΙΗ



 

 

 

                                                                                      

 2

 

7.  Τη σύμφωνη γνώμη των μελών με την εισήγηση της Υπηρεσίας. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

 

Την έκδοση απόφασης  Διοικητή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 87 

του ΠΔ 8/2019, για τη μεταφορά των αρμοδιοτήτων της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Ασφάλισης και Παροχών Υπαλλήλων Τραπεζών και 

Επιχειρήσεων Κοινής Ωφέλειας ως εξής: 

Α) Από το Τμήμα Ασφάλισης, Μητρώου και Παροχών σε Χρήμα σε όλα 

τα Υποκαταστήματα Μισθωτών για τους ασφαλισμένους που ανήκουν στη 

χωρική τους αρμοδιότητα, ως εξής: 

1. Στα Τμήματα/Γραφεία Παροχών Ασθενείας 

i. Η μέριμνα για την εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν στην 

καταβολή παροχών σε χρήμα (επιδομάτων ασθενείας, εξόδων 

κηδείας και επιδομάτων μητρότητας) στους ασφαλισμένους των 

ΤΑΠ-ΟΤΕ, ΤΑΠ-ΕΤΒΑ, ΤΑΠΑΕ «Εθνική», ΤΑΠ-ΕΤΕ, ΤΑΠ-

ΗΣΑΠ, ΤΑΠ-ΗΛΠΑΠ, ΤΑΑΠΤΠΓΑΕ και ΚΑΠ-ΔΕΗ. 

ii. Η συγκέντρωση δικαιολογητικών, ο έλεγχος της νομιμότητας 

αυτών, η έκδοση των αποφάσεων απονομής των παροχών, η 

τιμολόγηση της σχετικής δαπάνης, η έκδοση του χρηματικού 

εντάλματος. 

2. Στα Τμήματα/Γραφεία Μητρώου  

i. Τη χορήγηση-παράταση ασφαλιστικής ικανότητας των 

ασφαλισμένων του Ταμείου, (όπου δεν είναι δυνατό να 

ολοκληρωθεί ηλεκτρονικά) και η παράταση της ασφάλισης των 

μελών της οικογένειας των ασφαλισμένων και η έκδοση 

ασφαλιστικών βεβαιώσεων. 

ΑΔΑ: ΨΔ8Τ46ΜΑΠΣ-ΚΙΗ



 

 

 

                                                                                      

 3

 

ii. Η τήρηση, ο έλεγχος, η εκκαθάριση και η ενημέρωση του 

μητρώου των ασφαλισμένων. 

iii. Η χορήγηση Ευρωπαϊκής Κάρτας Ασφάλισης Ασθένειας 

(Ε.Κ.Α.Α.), στις περιπτώσεις που είναι δεν δυνατό να 

ολοκληρωθεί ηλεκτρονικά και γενικά των διεθνών εντύπων 

(ενδεικτικά τα S1, Ε108 κλπ). 

3. Στα Τμήματα/Γραφεία Παροχών (Πληρωμών) Συντάξεων  

i. Η μέριμνα για την καταβολή των επιδομάτων απολύτου 

αναπηρίας (επίδομα συμπαράστασης) στους ασφαλισμένους του 

ΤΑΠ-ΕΤΕ και ΤΑΑΠΤΠΓΑΕ  

Β) Από τα Τμήματα α) Ασφάλισης, Μητρώου και Παροχών σε Χρήμα και 

β) Παροχών Πρόνοιας Ασφαλισμένων ΚΑΠ-ΔΕΗ στο Τμήμα Λοιπών 

Παροχών σε Χρήμα της Διεύθυνσης Β΄ Παροχών της Γενικής Διεύθυνσης 

Παροχών και Υγείας: 

i. Η μέριμνα για τη εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν τη 

χορήγηση παροχών πρόνοιας, δυσχέρειας, εφάπαξ βοηθήματος 

παιδιού με ειδικές ανάγκες στους ασφαλισμένους στους 

ασφαλισμένους των ΤΑΠ-ΟΤΕ, ΤΑΠ-ΕΤΒΑ, ΤΑΠΑΕ 

«Εθνική», ΤΑΠ-ΕΤΕ, ΤΑΠ-ΗΣΑΠ, ΤΑΠ-ΗΛΠΑΠ, 

ΤΑΑΠΤΠΓΑΕ και ΚΑΠ-ΔΕΗ. 

ii. Η συγκέντρωση δικαιολογητικών, ο έλεγχος της νομιμότητας 

αυτών, η τιμολόγηση της σχετικής δαπάνης, η έκδοση 

Διοικητικής Πράξης και η παράδοσή της στις οικονομικές 

υπηρεσίες. 

iii. Η μέριμνα για τη χορήγηση των παροχών Πρόνοιας - 

Αντίληψης του ΚΑΠ ΔΕΗ που προβλέπονται από την ισχύουσα 

νομοθεσία. 

 

ΑΔΑ: ΨΔ8Τ46ΜΑΠΣ-ΚΙΗ



 

 

 

                                                                                      

 4

 

Σημειώνουμε τα εξής: 

Σύμφωνα με την υπ’ αριθ. Φ.80000/28375/1942 ΚΥΑ «Οργανωτική 

δομή και λειτουργία του Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.» (ΦΕΚ 38/τ.Β΄/14.1.2013) 

τα Τμήματα α) Παροχών Πρόνοιας Ασφαλισμένων ΚΑΠ-ΔΕΗ και 

β) Ασφάλισης, Μητρώου και Παροχών σε Χρήμα ασκούν 

αρμοδιότητες σχετικές με: 

 Τη λειτουργία παιδικών κατασκηνώσεων, οι οποίες ανήκουν 

σύμφωνα με το άρθρο 24 του π. δ. 8/2019 στο Τμήμα Λοιπών 

Παροχών σε Χρήμα της Διεύθυνσης Β΄ Παροχών. 

 Τη χορήγηση του εξωϊδρυματικού επιδόματος, η οποία για τους 

συνταξιούχους ανήκει, σύμφωνα με το άρθρο 20 του Π.Δ. 

8/2019, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 67 του                Ν. 

4670/2020, στη Διεύθυνση Ε΄ Απονομής Συντάξεων.  

Η μεταφορά των αρμοδιοτήτων κατά τα ανωτέρω θα λάβει χώρα με τη 

δημοσίευση της απόφασης του Διοικητή στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Παραλήπτες: 

 1) Γραφείο Διοικητή e-ΕΦΚΑ, κ. Χ. Χάλαρη 
 2) Γραφείο Υποδιοικητή e-ΕΦΚΑ, κ. Κ. Τσαγκαρόπουλου 
 3) Γραφείο Υποδιοικητή e-ΕΦΚΑ, κ. Ε. Κρητικού 
 4) Γραφείο Υποδιοικητή e-ΕΦΚΑ, κ. Ε. Ατσαβέ  
 5) Γραφείο Υποδιοικητή e-ΕΦΚΑ, κ. Ν. Παγώνη  
6)  Γραφείο Προϊσταμένης Διεύθυνσης Οργάνωσης, Απλούστευσης  

και Ψηφιακού Μετασχηματισμού Διαδικασιών, κ. Κ. Πρασσά 

      

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. –ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ e-ΕΦΚΑ 

Δρ. ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΔ8Τ46ΜΑΠΣ-ΚΙΗ




